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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới 

 

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh về thực 

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới 

(viết tắt là Chỉ thị số 23-CT/TW), Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW, Chương trình hành động số 116-CTr/TU, ngày 16/4/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ trong lĩnh vực đối ngoại Sở Ngoại vụ xây 

dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn  giao thông, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Quán triệt và tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động (CCVCLĐ), gia đình, và Nhân dân thực hiện các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước1 

và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, 

an toàn giao thông. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy và toàn thể CBCCVCLĐ cơ quan 

về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một trong những nhiệm vụ quan 

trọng để phát triển kinh tế -xã hội của tỉnh; bảo đảm an ninh con người, an ninh chính 

trị, trật tự, an toàn xã hội của đất nước; luôn xác định đặt an toàn về tính mạng, sức 

khỏe, tài sản của người dân là trên hết. 

Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phải được thực hiện nghiêm túc, 

quyết liệt, thường xuyên, lâu dài; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị và của toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Chấp hành các quy 

định của pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, các tổ chức đoàn thể cơ quan nâng cao chất lượng 

công tác tuyên truyền, phổ biên giáo dục nâng cao nhận thức và hiểu biết về bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông; tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa và triển khai thực 

hiện nghiêm các quy định pháp luật, thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch 

của Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về bảo đảm TTATGT.  

                                                 
1 Chỉ  thị  số  23-CT/TW; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ,Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ,Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chương 

trình hành động số 116-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủyvề thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ… 
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Xây dựng ý thức trách nhiệm, tự giác, thống nhất cao về hành động bảo đảm 

TTATGT, trước tiên phát huy tinh thần gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của 

người đứng đầu và tập thể lãnh đạo, cơ quan, tổ chức, đơn vị. Xử lý nghiêm đối với 

cán bộ, đảng viên đơn vị vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về lĩnh vực giao thông 

 2. Tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về giao thông 

Tích cực nghiên cứu, phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tham 

gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách và các dự án 

đầu tư liên quan về lĩnh vực an toàn giao thông. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền 

Tiếp tục đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là cán bộ lãnh đạo, 

quản lý, người đứng đầu phải gương mẫu và tích cực vận động người thân, gia đình và Nhân 

dân thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm TTATGT; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong  công tác bảo đảm TTATGT. 

Quán triệt đến cán bộ,đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

thuộc đơn vị, địa phương tự giác, gương mẫu chấp hành các quy định về bảo đảm TTATGT, 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định “đã uống rượu,bia-không 

điều khiển phương tiện giao thông”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Sở, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng, đơn vị 

thuộc Sở chịu trách nhiệm triển khai thực hiện, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức 

và người lao động trong Sở. Đưa nội dung thực hiện TTATGT là một trong các tiêu chí 

đánh giá, xếp loại CBCCVCLĐ. 

Các tổ chức đoàn thể chịu trách nhiệm làm tốt công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng cho đảng viên và đoàn viên trong tổ chức mình về thực hiện TTATGT gắn với 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia.  Hằng năm, Văn phòng Sở tham mưu xây dựng 

báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) về kết quả thực hiện trước ngày 05/11. 

2. Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính Sở: Căn cứ theo kế hoạch, kiểm 

tra việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính của CBCCVCLĐ gắn với nội quy, 

quy chế về sử dụng rượu, bia trong giờ hành chính. 

3. Công chức, viên chức, người lao động Sở Ngoại vụ nghiêm túc thực hiện có 

hiệu về thực hiện TTATGT gắn với Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; các vi 

phạm xử lý về TTATGT đặc biệt là lái xe có nồng độ cồn ảnh hưởng đến kết quả phấn 

đầu các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong tình hình mới của Sở Ngoại vụ./. 

  Nơi nhận:                                                                                 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Công an tỉnh ;                               

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng CM, NV, TTDVĐN; 

- Trang Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trịnh Tuyết Mai 
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